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مقدمه
امروزه یکی از موضوعات مهم احکام اجتماعی اسلام وقف است. این امر به سبب جایگاه ویژه آن در سازماندهی امور دینی و اجتماعی جامعه اسلامی همواره مورد توجه و اهتمام ائمه اطهار، فقها و متولیان امور جوامع اسلامی بوده است. وقف یکی از ساختارهای بنیادین فرهنگ و تمدن اسلامی به شمار می‌آید و از گذشته‌های دور یکی از منابع تأمین مالی پایدار، وقف بوده است. وقف امروزه هم با روش‌های نوین و با استفاده از ظرفیت مسئولان و فعالان هیأت‌های مذهبی می‌تواند نقش‌آفرینی مهمی برای پایداری منابع مالی آن هیأت‌ها باشد. از این رو ضروری است نسبت به شناسایی ساختارهای گسترده وقف و راهکارها و روش‌های نوین اداره وقف، شناخت کامل داشته و بر اساس ظرفیت‌های هر هیأت، اقدامات نوینی را جهت ایجاد منابع مالی پایدار طراحی نماییم.


آشنایی با وقف 
تعریف وقف 
وقف در اصطلاح فقهی به معنی «تحبیس الأصل و اطلاق المنفعة»[footnoteRef:1] است، یعنی اصل مال و ریشه آن را ثابت نگه داشتن و منفعت آن را رها کردن تا دیگران از آن بهره‌مند شوند. به عبارت دیگر، واقف اصل مال را از ملک خود خارج می‌کند تا دیگرانی که این مال برای آنان وقف شده است از منافع آن بهره‌مند شوند؛ بنابراین واقف پس از اجرای عقد وقف، حق هر گونه تصرفی در این مال از قبیل بیع، هبه، وصیت و امثال آن را از خود سلب می‌کند و این به معنی ثابت‌کردن اصل مال است. [1:  . شرایع‏الاسلام، چاپ نجف، ج2، ص211.] 



انواع وقف
الف. وقف به اعتبار موقوف علیهم، به دو نوع تقسیم می‌شود:
وقف خاص: مخصوص گروه معین و خاصی است مانند وقف بر اولاد.
وقف عام: امور خیریه به صورت عام که مخصوص گروه یا طبقه معینی نیست؛ مانند وقف کردن چیزی برای مصلحت عام مانند فقرا، ایتام، مدارس، مساجد و حسینیه‌ها و مراسم عزاداری و اطعام.

ب. وقف به اعتبار نوع استفاده، به دو نوع تقسیم می‌شود:
1. وقف انتفاع: در صورتی که نظر واقف از وقف، به دست آوردن درآمد مادی نباشد؛ مانند احداث مسجد یا حسینیه در زمین ملکی خود.
2. وقف منفعت: در صورتی که نظر واقف از وقف، تحصیل درآمد باشد تا در مورد معینی هزینه شود؛ مانند وقف ملک تجاری، کشاورزی و مسکونی برای اداره و برگزاری مراسم و برنامه‌های مسجد و حسینیه و کمک به ایتام.


وقف در قرآن کریم 
در قرآن کریم صریحاً ذکری از موضوع وقف نشده است، بلکه عموم آیاتی که بر صدقه دادن، نیکی به مردم و انجام کارهای خیر و عام‌المنفعه تأکید می‌کنند، به عنوان عملی صالح، وقف را نیز در برمی‌گیرند. برای نمونه، به یک آیه از ده‌ها آیه اشاره می‌کنیم: مال و پسران، زیور زندگی دنیایند و باقیات‌الصالحات (نیکی‌های ماندگار) از نظر پاداش نزد پروردگارت بهتر و از نظر امید «نیز» بهتر است.[footnoteRef:2] [2:  . الْمَالُ وَالْبَنُونَ زِينَةُ الْحَيَاةِ الدُّنْيَا وَالْبَاقِيَاتُ الصَّالِحَاتُ خَيْرٌ عِندَ رَبِّكَ ثَوَابًا وَخَيْرٌ أَمَلًا؛ ( کهف: ۴۶)] 

این آیه مردم را به انجام کارهایی دعوت می‌کند که نتیجه و تأثیر خیر آن، مستمر و دائمی باشد و وقف به خوبی این ویژگی را دارد؛ چرا که وقف هم‌چون چشمه جوشانی برای سال‌های متمادی فوران کرده و محرومان و نیازمندان در بازه زمانی بلند مدتی از آن بهره‌مند می‌شوند؛ درحالی که ویژگی صدقه این‌گونه نیست و غالباً تأثیر آن مقطعی و در کوتاه مدت است.


وقف در احادیث 
روایات و احادیث بسیاری در اهمیت این کار خیر و مردمی وجود دارد که تنها به ذکر یک مورد بسنده می‌شود:
بعد از مرگ انسان، به جز سه خصلت هیچ پاداشی در پی او نخواهد بود:
1. صدقه‌ای که در زمان حیاتش جاری ساخته است که تا روز قیامت جریان دارد؛
2. فرزند درست‌کاری که برای او دعا کند و طلب آمرزش نماید؛
3. سنت حسنه‌ای که او پایه‌گذاری کرده باشد که بعد از او به آن عمل شود.[footnoteRef:3] [3:  - قَالَ اَلنَّبِيُّ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَ آلِهِ : إِذَا مَاتَ اَلْإِنْسَانُ اِنْقَطَعَ عَمَلُهُ إِلاَّ مِنْ ثَلاَثٍ عِلْمٍ يُنْتَفَعُ بِهِ أَوْ صَدَقَةٍ تَجْرِي لَهُ أَوْ وَلَدٍ صَالِحٍ يَدْعُو لَهُ. (بحارالأنوار،  ج۲، ص۲۳)] 

وقف، سنت حسنه و صدقه جاریه‌ای است که خیرات و برکات آن برای همیشه یا لااقل تا زمانی که مال موقوفه باقی است و مردم از منافع آن بهره‌مند می‌شوند، به حساب می‌رسد و ثواب آن در پرونده‌ واقف ثبت می‌شود. این ویژگی موجب ترغیب دیگران به انجام این کار خیر می‌شود تا پس از مرگ و کوتاه شدن دست آنان از این دنیا، ثوابی به حساب آنان باشد. 


تأثیر پویایی وقف در اسلام 
وقف از دو ویژگی مهم برخوردار است که هر دو، موجب تقویت این نهاد مردمی و اجتماعی می‌شود: 
1. دائمی بودن
اولین وجه اهمیت وقف «دائمی بودن» آن است . به همین جهت است که فقهای عظام بر مبنای احادیث شریف، بیع وقف، هبه، وصیت، صلح و هرگونه تصرف دیگری که مال موقوفه را از جایگاه اصلی خود خارج نماید، ممنوع اعلام کرده‌اند، مگر در موارد استثنایی که وقف از مصلحت اصلی خود خارج شده یا رو به نابودی باشد و اجرای قصد و نیت واقف و رعایت منافع و مصالح موقوف علیهم، در فروش مال موقوفه و تبدیل به احسن آن با اجازه حاکم باشد که همین امر نیز تأییدی بر پویایی این نهاد مردمی است. 
2. استقلال وقف 
دومین وجه اهمیت وقف «استقلال» آن است. مدیریت وقف شرایطی دارد که واقف در وقف‌نامه ذکر کرده است و غالباً برای مال موقوفه، متولی خاصی تعیین می‌کنند تا از منافع مال وقفی در جهتی که وقف شده، حمایت و بر مصرف آن نظارت کند؛ مگر مواردی که متولی خاصی ندارد و تولیت وقف به حاکم شرع واگذار شده است. لذا وقف مستقل از چارچوب و مقررات دولتی و حکومتی از جمله مالیات است و دولت حق تصرف در منافع یا تغییر محل مصرف آن را ندارد. 
به عبارت دیگر، وقف دارای شخصیتی حقوقی است و هم‌چون نهادهای حقوقی دیگر، ویژگی خاص خود را دارد که می‌تواند جایگاهش را در جامعه حفظ کند. تجربه تاریخی نیز نشان داده است که حتی حکومت‌های غیر اسلامی نیز کمتر در موقوفات، دخل و تصرف کرده و به این امر احترام گذاشته‌اند.
حسینیه‌ها و تکیه‌های فراوانی در کشور ما وجود دارد که به جهت برخوردار بودن از پشتوانه وقف حتی در دوران منحوس پهلوی هم نتوانستند تغییر کاربردی دهند و وجه ماندگاری این اماکن با قدمت تاریخی این است که  بر اساس نیت واقف عمل می‌گردد؛ یا موقوفات قابل توجهی در کشور وجود دارد که با سابقه وقف‌نامه هزار و دویست ساله، امروز هم در ایام محرم و صفر، مراسم عزاداری و تعزیه‌داری بر اساس نیت واقف خیراندیش برگزار می‌گردد.

       

ساخت مکان مذهبی برای هیأت
جهت ساخت مکان‌های مذهبی مثل حسینیه می‌توان از فرایند ذیل استفاده کرد: 
-‌ نیازسنجی و ظرفیت‌سنجی هیأت به صورت واقعی و به صورت فازبندی شده؛
-‌ شناسایی موقوفاتی که واقف، زمین و یا ملکی برای ساخت حسینیه در نظر گرفته است؛
-‌ شناسایی موقوفاتی که نیت واقف جهت کمک به ساخت حسینیه و یا مکان مذهبی می‌باشد؛
-‌ شناسایی خیّران، واقفان و کسانی که تمکن مالی خرید زمین جهت ساخت حسینیه را دارند.


مؤلفه‌های مهم ساخت مکان مذهبی 
نظر به اینکه وقف زمینی برای ساخت اماکن مذهبی جزو موقوفات انتفاعی بوده بنابراین به هیچ عنوان از موقوفات انتفاعی نباید دنبال کسب درآمد باشیم.
لذا ضرورت دارد در وقف زمین برای اماکن مذهبی به این نکته توجه شود که 60 درصد زمین به صورت انتفاعی برای ساخت مکان مذهبی در نظر گرفته شود (مثلا ساخت حسینیه) و 40 درصد آن به صورت منفعتی برای آن مکان مذهبی در نظر گرفته شود. به عنوان مثال ایجاد واحدهای تجاری، آموزشی، سالن‌های چند منظوره جهت درآمدزایی و یا ایجاد بخش تولیدی وقف شود.


تولیت و مدیریت مکان مذهبی
وقف زمین و یا هر نوع وقف دیگری توسط واقف به مفهوم این نیست که تولیت و اداره‌کرد موقوفه باید از طریق ادارات اوقاف و امور خیریه انجام پذیرد؛ بلکه واقف می‌تواند تا زمان حیاتش، خودش و یا هیأت امنایی را به عنوان متولی در نظر بگیرد و بعد از حیات خود نیز تولیت را به هیأت امنا و ساختار خاصی و یا اداره اوقاف و یا اشخاص مورد اعتماد، نسلاً بعد نسل تعیین نماید.
واقف حتماً در وقف‌نامه، وقف موضوع مکان مذهبی را به صورت کامل بیان نماید و مدیریت بخش درآمدی مکان مذهبی و نحوه هزینه‌کرد و ناظر شرعی موقوفه را با مشاورت دقیق مشخص نماید.



ایجاد وقف‌های منفعتی برای هیأت
گفته شد که در ساخت مکان مذهبی (حسینیه و...) برای هیأت حتماً ساختار انتفاع و منفعت در نظر گرفته شود و بخشی از مکان مذهبی به عنوان بخش‌های منفعتی (درآمدزایی) در نظر گرفته شود.
اما برای ایجاد منابع مالی پایدار برای برگزاری مراسم‌ها و ترویج فرهنگ قرآن و عترت از طریق هیأت، مسئولان هیأت می‌توانند از طریق ساختار سنت حسنه وقف به روش‌های ذیل اقدام نمایند: 
1. ایجاد وقف فردی از طریق تبلیغ چهره به چهره با افراد متمکن عاشق اهل‌بیت عصمت و طهارت با نیت برگزاری مراسم روضه‌خوانی، عزاداری و جشن میلاد حضرات معصومان و برگزاری جشن اعیاد اسلامی از طریق هیأت؛
2. شناسایی خانواده‌های محترمی که صاحب اولاد نشده‌اند و هم‌چنین از طریق تبلیغ چهره به چهره برای وقف ثلث اموال جهت وقف منفعتی (با نیت ذکر شده در بند 1)
 در این روش که وقف‌نامه ثلث اموال و یا املاک مشخص شده، به صورت وقف‌نامه عادی نوشته شود و در دفاتر اسناد رسمی به ثبت برسد و در وقف‌نامه یکی از نیّات موقوفه استفاده از منافع را تا زمان حیات خود برای واقفان استثنا می‌نمایند و بعد از حیات، واقفان بر اساس وقف‌نامه که تولیت آن به هر نحوی مشخص شده است اداره و بر اساس نیت واقف که به عنوان پشتیبانی از مراسم و برنامه‌های هیأت می‌باشد اجرایی خواهد شد.
3. ایجاد موقوفات خاص برای حضرت اباعبدالله الحسین، حضرت زهرا، امام‌زمان، هرکدام از حضرات معصومان و عیدغدیر با استفاده از روش‌های ذکر شده در بند 1و2 و هم‌چنین با استفاده از ظرفیت وقف مشارکتی که در ذیل بیان خواهد شد.
         


وقف جمعی  (وقف مشارکتی، خیر ماندگار)
تصور غلطی در ذهن اکثر مردم نقش بسته که وقف کردن تنها از ثروتمندان و افراد متمکن برمی‌آید و ما که دارایی و اموال چندانی نداریم و نمی‌توانیم از این حکم الهی و سنت حسنه اهل‌بیت عصمت و طهارت استفاده کنیم و «واقف» باشیم.
برخی از کارها از دست مردم عادی برنمی‌آید. گاهی نیز افراد خاصی که بتوانند آن را انجام دهند یا وجود ندارد و یا در دسترس و شناخت ما نیست.
فرض کنید در خیابان یا کوچه‌ای، سنگ بزرگی در مسیر رفت و آمد مردم قرار گرفته که مشکلاتی را برای همگان به وجود آورده است. سنگ، سنگین است و هیچ کس را توان برداشتن آن نیست؛ آیا باید دست روی دست گذاشت و از برداشتن آن صرف نظر کرد؟ چاره‌ کار چیست؟ آیا اگر فرد قدرتمندی پیدا نشد و یا به هر علتی کمک نکرد، تکلیف ساقط می‌شود؟! همگان این مسأله را تأیید می‌کنند که باید همه‌ افراد برای برداشتن مانع، جمع شوند و هر کدام زحمت قسمتی از آن را متحمل شوند تا آن مانع و مشکل مرتفع گردد و این، مصداق بارز عمل مشارکتی است.


تعریف وقف مشارکتی 
وقف مشارکتی را می‌توانیم این‌گونه تعریف کنیم: وقفی که برای موضوعی واحد و با مشارکت چند واقف انجام می‌گیرد؛ به عبارتی دیگر واقفان با هر تعداد سهم و با هر مقدار سرمایه می‌توانند در وقف مذکور مشارکت کنند.
از ثبت نخستین وقف مشارکتی حدود 96 سال می‌گذرد. طبق اسناد تاریخی، اولین وقف مشارکتی در سال 1302 شمسی صورت گرفته است. تعدای از خیّران بیرجندی، بنگاه آب لوله علی‌آباد این شهر را به عنوان وقف مشارکتی ثبت کردند. بنگاه آب لوله علی‌آباد بیرجند، اولین سازمان آب‌رسانی در ایران است که به منظور تأمین آب قابل شرب مردم شهر بیرجند، توسط سی تن از نیکوکاران این شهر تأسیس شد. فعالیت این سازمان خیریه باعث شد تا شهر بیرجند به عنوان دومین شهر در ایران از لوله‌کشی آب شهری برخوردار شد.


ویژگی‌های وقف مشارکتی
وقف مشارکتی سه ویژگی منحصر به فرد دارد: 
ویژگی اول و مهم وقف مشارکتی، گسترش فرهنگ وقف به تمامی سطوح درآمدی جامعه است.
افراد با هر سطح درآمدی می‌توانند در کار نیک مشارکت داشته باشند و صرفاً منابع مالی زیاد، ملاکی برای کمک‌رسانی نیست. تصور کنید که اگر هر دانش آموز ایرانی به صورت میانگین مبلغ ده هزار تومان در پروژه وقف مشارکتی سهیم شود، با توجه به جمعیت چهارده میلیونی دانش‌آموزان، مبلغی معادل 140 میلیارد تومان جمع‌آوری می‌شود که می‌توان با آن چندین مدرسه و خوابگاه ساخت و وقف دانش‌آموزان مناطق محروم کرد، یا مجتمعی تجاری ساخت که عواید آن صرف دانش‌آموزان نیازمند شود؛ چندین موقوفه با چهارده میلیون واقف با سرمایه فقط ده هزار تومان!
مزیت دوم وقف مشارکتی، ایجاد موقوفه‌های کلانی است که با ورود یک یا چند نفر قابل تأسیس نیست، مثل پروژه‌های عمرانی کلان که به دلیل نیاز به هزینه بسیار بالا، اصولاً نمی‌توانند در قالب یک موقوفه مبتنی بر یک یا چند واقف محدود، تعریف شوند؛ به همین دلیل نمی‌توان از ظرفیت وقف برای توسعه پروژه‌های عمرانی و عام‌المنفعه این چنینی استفاده کرد.
مزیت سوم وقف مشارکتی، هدایت موقوفات جدید و نیات واقفان به سمت عرصه‌های جدید وقف و نیازهای روز جامعه است. در واقع دست‌اندرکاران نهاد وقف با استفاده از مطالعه وضعیت موجود موقوفات، می‌توانند خلأهای موجود را تشخیص دهند و آن‌ها را پر کنند. بهره بردن از موهبت خِرد جمعی و تعاون و همفکری برای تسبیل[footnoteRef:4] عواید موقوفه در وقف مشارکتی بسیار کاراتر و مؤثرتر از تنظیم وقف‌نامه‌ها در موقوفه‌های فردی است. [4:  - چیزی را در راه خدا به رایگان بخشیدن .(فرهنگ فارسی معین)] 

وقف مشارکتی یعنی چندین نفر از اعضای هیأت، همگی یک ملک یا زمین و ساخت مکان مذهبی را به اتفاق وقف کنند. وقف مشارکتی بدین صورت است که نیت موقوفه باید مشخص شود و تولیت و نحوه اداره‌کرد آن بعد از اتمام پروژه مشخص گردد و به صورت اعلان رسمی که نیت موقوفه و نحوه تولیت و مدیریت این موقوفه به چه صورت خواهد بود و پس از برآورد کامل به دو صورت، اقدام به جمع‌آوری کمک‌های مردمی جهت وقف مکان مذهبی برنامه‌ریزی شود. 
الف) بر اساس برآورد، یک پروژه را به عنوان مثال، پنجاه هزار سهم صد هزار تومانی طراحی در برگه‌هایی (وقف مشارکتی) به عنوان واقف یک سهم یا چند سهم و به نام هر شخص مشخص به‌عنوان منابع مالی پروژه جمع‌آوری شود و هیأت امنای مجموعه به عنوان وکالت از طرف واقفان تمام سهام‌های مشخص شده را به‌صورت وقف‌نامه‌ مشارکتی ثبت می‌کنند.
درتنظیم وقف‌نامه باید نام واقفان تمام افراد سهیم در این پروژه درج شده باشد و به هیچ عنوان تولیت این موقوفه به صورت شخصی و یا وراثتی نباید درج شود؛ بلکه تولیت بر اساس شخصیت حقوقی (هیأت امنای هیأت) در هر دوره و با نظارت اداره اوقاف درج گردد.
ب) تقسیم پروژه به چندین فاز و برای هر فاز وقف خانوادگی و یا صنفی و یا گروهی طراحی شود و از طریق مشارکت‌های گروه‌ها و خانواده‌های متعدد به صورت وقف هر قسمت با یک وقف‌نامه‌ واحد و با یک نیت واحد و با تولیت شخصیت حقوقی نه شخصیت حقیقی طراحی گردد.
فن‌آوری‌های نوین در طراحی وقف مشارکتی از طریق اپلیکیشن‌ها و USSD و فضای مجازی و ....  بهترین راه کار جذب و جلب وقف جمعی خواهد بود.
           


اشتغال و کارآفرینی اجتماعی در هیأت
فلسفه وجودی سازمان‌های مردم نهاد، استفاده از ظرفیت مشارکت‌های مردمی است که با انگیزه‌های دینی اعتقادی و نوع دوستی با هدف حل مسائل اجتماعی در حوزه‌های مختلف فعالیت می‌کنند.
هیأت مذهبی بعد از پیروزی انقلاب اسلامی یکی از مهمترین و گسترده‌ترین سازمان‌های مذهبی مردم‌نهاد به حساب می‌آید که در تحقق اهداف فرهنگی، اجتماعی علی‌الخصوص در عرصه کمک به قشر ضعیف جامعه و محرومیت‌زدایی نقش‌آفرینی کرده است، اما با توجه به نیازهای ضروری امروز جامعه می‌طلبد که هیأت‌های مذهبی با رویکرد کارآفرینی و اشتغال‌زایی، برای جوانان عضو هیأت و مجاوران و اقشار آسیب‌پذیر منطقه خود اقدام به ایجاد اشتغال وکارآفرینی بنمایند.
خمیرمایه کارآفرینی اجتماعی و اشتغال‌زایی، اقدام داوطلبانه و نوآورانه با تلفیقی از خیرخواهی و نوع‌دوستی است. این نوع از کارآفرینان با انگیزه‌های نیکوکارانه در راستای خدمت به بندگان خدا و محبان اهل‌بیت عصمت و طهارت گرهی از مشکلات مردم را به دست خود باز می‌کنند و فضای خدمت به هم‌نوعان و شور و شعف در جهت کاهش آسیب‌های اجتماعی را در مجموعه‌ خود ایجاد می‌کنند.
ارزش‌ها و نمادهای دینی رایج در هیأت‌های مذهبی از قبیل نذر، ایثار، احسان، نوع‌دوستی، تعاون و مشارکت جمعی و وقف اموال و دارایی برای اهداف والای اسلامی و ترویج فرهنگ قرآن و عترت و برگزاری مراسمات عزاداری و جشن‌های میلاد ائمه اطهار و اعیاد اسلامی، بیانگر قابلیت‌های وسیع کارآفرینی اجتماعی از طریق هیآت مذهبی است.
آن‌چه از روایات و سیره عملی رسول گرامی اسلام  و اهل‌بیت عصمت و طهارت استخراج می‌گردد، نوع‌دوستی، نیکوکاری، احسان، انفاق و سنت حسنه وقف نسبت به قشر ضعیف جامعه جزو اولویت‌های مهم حضرات  معصومان بوده است. 
لذا هیأت‌های مذهبی بر اساس ظرفیت‌های مجموعه خود از طریق طراحی ساختارهای وقف و خیر ماندگار و جلب و جذب ظرفیت مشارکت‌های مردمی به عنوان یکی از الگوهای موفق کارآفرینی یا کارگشایی اسلامی پایدار می‌توانند با اهداف اشتغال‌زایی، فقرزدایی و رفاه اجتماعی برای اقشار نیازمند اقدام نمایند. بر این اساس امروزه با گسترش شرکت‌های نوپا (استارت‌آپ‌ها) و اکو سیستم‌های استارت‌آپی در شرکت‌های دانش‌بنیان علاوه بر توجه به حوزه‌هایی که بازگشت سریع اقتصادی داشته‌اند و با مدل‌های تولید و کسب و کار جدید توانسته‌اند خدمات و ارزش‌های جدیدی را با بهره‌وری بالاتر و با قیمت پایین‌تر به مشتریان عرضه کنند، روند رو به رشدی از استارت‌آپ‌ها و شرکت‌های دانش‌بنیان دیده می‌شود که با تمرکز بر حل مسائل و چالش‌های کلیدی زندگی امروزی، علاوه بر ارائه راه‌حل‌های علمی دقیق و خلاقانه مبتنی بر مدل‌های کسب و کار و تولید جدید به حل این مسائل و چالش‌ها، کمک‌های بزرگی نموده‌اند.
از این رو تجربیات این شرکت‌ها برای هیأت‌های مذهبی که ظرفیت راه‌اندازی اشتغال و کارآفرینی بر مبنای استارت‌آپ‌ها و شرکت‌های دانش‌بنیان با ساختار خیر ماندگار و وقف جمعی دارند می‌توانند، با بررسی الگوهای نوین از این طریق در منابع مالی برنامه‌های هیأت و اقدام‌های خیرخواهانه در جهت کاهش آسیب‌های اجتماعی منطقه خود نقش‌آفرینی پایداری داشته باشند.
